ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 45/TTr-UBND
	                Hà Tĩnh, ngày 17 tháng 02 năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị thông qua các nhiệm vụ chi và mức hỗ trợ đầu tư xây dựng
cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 từ nguồn ngân sách trung ương
Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025 của tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;
Căn cứ Thông báo số 1226-TB/TU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy đối với nội dung các cơ quan, đơn vị kiến nghị, xin ý kiến;
Theo đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 319/SKHĐT-TH ngày 07/02/2025; trên cơ sở kết luận của UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 07/02/2025 (tại Thông báo số 32/TB-UBND ngày 07/02/2025), ý kiến thống nhất của các Thành viên Ban cán sự đảng UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 07/02/2025 (Thống báo số 26-TB/BCSĐ ngày 07/02/2025); Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua các nhiệm vụ chi và mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 cho các địa phương từ nguồn ngân sách trung ương, cụ thể như sau:

I. Về căn cứ pháp lý:
1. Khoản 2 Điều 22 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 quy định: Ngân sách trung ương hỗ trợ một lần cho các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nhận bổ sung cân đối ngân sách với định mức 20 tỷ đồng cho mỗi đơn vị hành chính cấp huyện giảm và 500 triệu đồng cho mỗi đơn vị hành chính cấp xã giảm để hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản phục vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính.
2. Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 quy định: Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương và nguồn hỗ trợ của ngân sách trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định cụ thể các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và quyết định mức hỗ trợ cụ thể đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Trường hợp địa phương quyết định sử dụng khoản hỗ trợ để bổ sung nguồn vốn đầu tư công thì trình tự, thủ tục đầu tư dự án thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công.
3. Số lượng đơn vị hành chính giảm sau khi thực hiện sắp xếp theo Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội:
3.1. Cấp huyện: Giảm 01 đơn vị (nhập huyện Lộc Hà vào huyện Thạch Hà).
3.2. Cấp xã: Giảm 07 đơn vị, trong đó:
- Huyện Hương Sơn: Giảm 03 xã (nhập xã Sơn Hàm và xã Sơn Trường thành xã Hàm Trường, nhập xã Sơn Long và xã Sơn Trà thành xã Mỹ Long, nhập xã Sơn Châu và xã Sơn Bình thành xã Châu Bình).
- Huyện Hương Khê: Giảm 01 xã (nhập xã Phú Phong vào thị trấn Hương Khê);
- Huyện Can Lộc: Giảm 01 xã (nhập xã Trung Lộc vào thị trấn Đồng Lộc);
- Thành phố Hà Tĩnh: Giảm 02 phường (nhập phường Nguyễn Du vào phường Bắc Hà; nhập phường Thạch Linh vào phường Trần Phú).
II. Đề xuất nhiệm vụ chi và mức hỗ trợ:
Trên cơ sở các căn cứ pháp lý quy định tại Mục I nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất các nhiệm vụ chi và mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương, cụ thể như sau:
1. Các nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã:
1.1. Đầu tư xây dựng cơ bản với các mục tiêu: Cải tạo, sửa chữa hạ tầng, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của bộ máy sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Việc cải tạo, sửa chữa hạ tầng, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phải đảm bảo phù hợp với phương án sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
1.2. Đầu tư các công trình kết cấu hạ tầng và các chương trình, dự án khác phục vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.
2. Mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản phục vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 từ nguồn ngân sách trung ương
Tổng kinh phí xây dựng cơ bản ngân sách trung ương hỗ trợ cho tỉnh Hà Tĩnh thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 tại Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ là 23.500 triệu đồng;
Căn cứ nguồn vốn được phân bổ tại Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; định mức hỗ trợ cho các địa phương theo quy định tại Khoản 2 Điều 22 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025 của tỉnh Hà Tĩnh được thông qua tại Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất mức hỗ trợ cho các địa phương như sau:
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cho huyện Thạch Hà: 20.000 triệu đồng;
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Can Lộc và Thành phố Hà Tĩnh: 3.500 triệu đồng.
(Chi tiết có Phụ lục kèm theo).
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh kèm theo)./.

		Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở: KHĐT, TC;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu VT, TH.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Trần Báu Hà

8

Phụ lục: DỰ KIẾN MỨC HỖ TRỢ KINH PHÍ XÂY DỰNG CƠ BẢN THỰC HIỆN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN, CẤP XÃ GIAI ĐOẠN 2023-2025 TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG
(Kèm theo Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh)

ĐVT: Triệu đồng.
	TT
	Địa phương
	Mức hỗ trợ kinh phí
	Ghi chú

	I
	Hỗ trợ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện
	20.000

	1
	Huyện Thạch Hà
	20.000
	Giảm 01 huyện do nhập huyện Lộc Hà vào huyện Thạch Hà

	II
	Hỗ trợ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
	3.500

	1
	Huyện Hương Sơn
	1.500

	-
	Xã Hàm Trường
	500
	Giảm 01 xã do nhập xã Sơn Hàm và xã Sơn Trường thành xã Hàm Trường

	-
	Xã Mỹ Long
	500
	Giảm 01 xã do nhập xã Sơn Long và xã Sơn Trà thành xã Mỹ Long

	-
	Xã Châu Bình
	500
	Giảm 01 xã do nhập xã Sơn Châu và xã Sơn Bình thành xã Châu Bình

	2
	Huyện Hương Khê
	500

	-
	Thị trấn Hương Khê
	500
	Giảm 01 xã do nhập xã Phú Phong vào thị trấn Hương Khê

	3
	Huyện Can Lộc
	500

	-
	Thị trấn Đồng Lộc
	500
	Giảm 01 xã do nhập xã Trung Lộc vào thị trấn Đồng Lộc

	4
	Thành phố Hà Tĩnh
	1.000

	-
	Phường Bắc Hà
	500
	Giảm 01 phường do nhập phường Nguyễn Du vào phường Bắc Hà

	-
	Phường Trần Phú
	500
	Giảm 01 phường do nhập phường Thạch Linh vào phường Trần Phú

	Tổng cộng (I+II)
	23.500

                                                        ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
DỰ THẢO

	Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ chi và mức hỗ trợ đầu tư xây dựng
cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 từ nguồn ngân sách trung ương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 25

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2030; Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025 của tỉnh Hà Tĩnh;
Căn cứ Quyết định số 1571/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ kinh phí xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025;
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     .... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Các nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025:
1. Đầu tư xây dựng cơ bản với các mục tiêu: cải tạo, sửa chữa hạ tầng, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phục vụ hoạt động của bộ máy sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. Việc cải tạo, sửa chữa hạ tầng, nâng cấp tài sản, trang thiết bị phải đảm bảo phù hợp với phương án sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
2. Đầu tư các công trình kết cấu hạ tầng và các chương trình, dự án khác phục vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.
Điều 2. Mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 cho các địa phương từ nguồn ngân sách trung ương như sau:
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cho huyện Thạch Hà: 20.000 triệu đồng;
- Hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện Hương Sơn, Hương Khê, Can Lộc và Thành phố Hà Tĩnh: 3.500 triệu đồng.
(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII, Kỳ họp thứ 25 thông qua ngày … tháng … năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày ban hành/.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như Điều 3;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- TTr: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; UBND tỉnh;
- TTr: HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu VT, KTNS.

Phụ lục: MỨC HỖ TRỢ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CƠ BẢN THỰC HIỆN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN, CẤP XÃ GIAI ĐOẠN 2023-2025 TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số ..../NQ-HĐND ngày .../.../2025 của HĐND tỉnh)

ĐVT: Triệu đồng.
	TT
	Địa phương
	Kinh phí hỗ trợ
	Ghi chú

	I
	Hỗ trợ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện
	20.000

	1
	Huyện Thạch Hà
	20.000

	II
	Hỗ trợ thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
	3.500

	1
	Huyện Hương Sơn
	1.500

	-
	Xã Hàm Trường
	500

	-
	Xã Mỹ Long
	500

	-
	Xã Châu Bình
	500

	2
	Huyện Hương Khê
	500

	-
	Thị trấn Hương Khê
	500

	3
	Huyện Can Lộc
	500

	-
	Thị trấn Đồng Lộc
	500

	4
	Thành phố Hà Tĩnh
	1.000

	-
	Phường Bắc Hà
	500

	-
	Phường Trần Phú
	500

	Tổng cộng (I+II)
	23.500

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH